
РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «Открытие» (вх. № 01544-13 от 08.02.2013г.)

о нарушении законодательства о размещении заказов

 

13.02.2013г.                                                                                                                        г. Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Открытие» (далее – Заявитель) на действия Управления
жилищных отношений администрации г.Перми (далее – Заказчик) при проведении
открытого аукциона в электронной форме на строительство многоквартирных
жилых домов для обеспечения жильем граждан (извещение №
0156300008712000229),

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком было размещено
извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на
строительство многоквартирных жилых домов для обеспечения жильем граждан
(извещение № 0156300008712000229).

По мнению Заявителя, нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Заказчика:

- в документации об аукционе установлен максимально возможный размер
обеспечения заявки – 5%, что ограничивает участников размещения заказа;

- в документации об аукционе отсутствует информация об объемах работ.

 

В результате рассмотрения жалобы Комиссией установлено следующее:

 

   1. В соответствии с  п.2 ч.3 ст.41.6 Закона о размещении заказов документация об
открытом аукционе в электронной форме должна содержать размер обеспечения

http://www.zakupki.gov.ru/


заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с
частью 5 статьи 41.1 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.5 ст.41.1 Закона о размещении заказов заказчиком, уполномоченным
органом должно быть установлено требование обеспечения заявки на участие в
открытом аукционе в электронной форме. Размер обеспечения заявки на участие в
открытом аукционе не может быть менее чем 0,5 процента и не может превышать
пять процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) либо в
случае размещения заказа в соответствии со статьей 15 настоящего
Федерального закона не может превышать два процента начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота). Требование обеспечения заявки на
участие в открытом аукционе в равной мере распространяется на всех участников
размещения соответствующего заказа и указывается в документации об открытом
аукционе в электронной форме.

В соответствии с разделом II документации об аукционе начальная
(максимальная) цена контракта – 184 689 794, 64 руб. 64 коп.

Согласно разделу V документации об аукционе размер обеспечения заявки на
участие в аукционе составляет 5% начальной (максимальной) цены контракта, что
полностью соответствует требованиям  п.2 ч.3 ст.41.6 и  ч.5 ст.41.1 Закона о
размещении заказов.

Таким образом, Комиссия не усматривает в указанных действиях Заказчика
нарушений Закона о размещении заказов.

2. Заявитель утверждает, что в документации об аукционе отсутствует информация
об объемах работ.

Комиссией установлено, что согласно разделу II документации об аукционе объем
выполняемых работ определяется в соответствии с проектно-сметной
документацией.

Кроме того, в техническом задании (приложение №1 к документации об аукционе),
вопреки утверждению Заявителя, также установлены требования к жилым
помещениям.  

На основании изложенного, Комиссия не усматривает в указанных действиях
Заказчика нарушений Закона о размещении заказов.

 

 

На основании ст.ст. 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

 

 Признать жалобу ООО «Открытие» на действия Управления жилищных отношений



администрации г.Перми при проведении открытого аукциона в электронной форме
на строительство многоквартирных жилых домов для обеспечения жильем
граждан (извещение № 0156300008712000229)  необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


